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SĄVOKOS

PAMEISTRYSTĖS PROFESINIO MOKYMO ORGANIZAVIMO FORMA
Profesinio mokymo organizavimo būdas, kai mokymas ar jo dalis vykdoma darbo
vietoje: įmonėje, įstaigoje, organizacijoje, ūkyje, pas laisvąjį mokytoją.
 
PROFESINIO MOKYMO TEIKĖJAS
Profesinio mokymo įstaiga, laisvasis mokytojas ar kitas profesinio mokymo paslaugas
teikiantis asmuo, kuriam profesinis mokymas nėra pagrindinė veikla, įstatymų
nustatyta tvarka turintis teisę rengti ir (ar) vykdyti profesinio mokymo programas.
 
FORMALUSIS PROFESINIS MOKYMAS
profesinis mokymas, vykdomas pagal formaliojo profesinio mokymo programas, kurias
pabaigus suteikiama kvalifikacija ar jos dalis.
 
NEFORMALUSIS PROFESINIS MOKYMAS
Profesinis mokymas, vykdomas pagal neformaliojo profesinio mokymo programas,
kurias baigus suteikiama kompetencija(-jos), kuri(-ios) gali būti pripažįstamos kaip
įgyta kvalifikacija ar jos dalis.
 
MOKYKLINĖ PROFESINIO MOKYMO ORGANIZAVIMO FORMA
Profesinio mokymo organizavimo būdas, kai mokymas vykdomas profesinio mokymo
įstaigoje ar kitoje mokykloje.
 
PIRMINIS PROFESINIS MOKYMAS
Profesinis mokymas, skirtas pirmajai kvalifikacijai įgyti.
 
TĘSTINIS PROFESINIS MOKYMAS
Profesinis mokymas, skirtas tobulinti asmens turimą kvalifikaciją ar įgyti kitą
kvalifikaciją arba profesinį standartą atitinkančias kompetencijas siekiant kvalifikacijos.
 
SOCIALINIAI PARTNERIAI 
Darbuotojų atstovai ir darbdavių atstovai bei jų organizacijos.
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TDO / ILO
Tarptautinė darbo organizacija / International Labour Organisation
 
EBPO / OECD
Tarptautinė Ekonominio Bendradarbiavimo ir plėtros organizacija / Organisation for
Economic Cooperation and Development
 
ES / EU
Europos Sąjunga / European Union
 
EK / EC
Europos Komisija / European Commission
 
PMĮ
Profesinio mokymo įstaiga
 
UT
Užimtumo tarnyba
 
SVV
Smulkus ir vidutinis verslas
 
CEDEFOP
Europos profesinio mokymo plėtros centras / European Centre for the Development of
Vocational Training
 
ŠMSM
Švietimo, mokslo ir sporto ministerija
 
SPMC
Sektorinio praktinio mokymo centras

SANTRUMPOS

2



ĮŽANGA

"2017 m. jaunino nedarbas
sudarė 35 proc. viso pasaulinio
nedarbo  rodiklio, nors šis
jaunimas taip pat sudarė tik 15
proc. pasaulinės darbo jėgos. "

Pastaraisiais metais profesinis mokymas ir
mokymasis darbo vietoje pasaulyje susilaukė
naujos susidomėjimo bangos. Šis dėmesys buvo
paskatintas kylančio nerimo dėl sparčiai augančio
jaunimo nedarbo lygio bei darbo jėgos
kvalifikacijų atotrūkio nuo darbo rinkos poreikių
tiek Europoje, tiek kitose pasaulio šalyse.

Pameistrystė – glaudžiu bendradarbiavimu tarp darbdavių, profesinio mokymo įstaigų
(PMĮ) ir pameistrių grįsta profesinio mokymo forma, kuomet asmuo didžiąją mokymo
dalį praleidžia darbinėje aplinkoje. Įvairių šalių pavyzdžiai rodo, jog ši mokymo forma
leidžia asmenims įgauti būtent darbdaviams aktualius įgūdžius bei žinias ir lengviau
įsilieti į šalies darbo rinką. Būtent ši mokymo forma dažnai tampa jaunimo ir bendro
šalies nedarbo mažinimo strategija Vakarų Europos šalyse.
 
Lietuva visuomenę su pameistryste supažindino 2013 m. pirmininkaudama Europos
Sąjungos (ES) tarybai. Pameistrystė tapo valstybinės švietimo strategijos prioritetu (2013
– 2022 m.) bei nacionalinės užimtumo didinimo programos (2014 – 2020 m.) ir
nacionalinės reformų darbotvarkės (2014 m.) priemone. 2014 m. buvo pasirašytas
Jaunimo garanatijų iniciatyvos įgyvendinimo memorandumas, kuriame pameistrystė
sulaukė ypatingo dėmesio. 2019 m. buvo paruoštas ir patvirtintas Lietuvos Respublikos
profesinio mokymo organizavimo pameistrystės forma tvarkos aprašas.
 
Vis dėlto, 2019 m. Lietuvoje tebuvo 3 proc. besimokančiųjų pameistrystės forma
(užsibrėžtas tikslas 2020 m. – 20 proc.). Akivaizdu, jog pameistrystė Lietuvoje dar nėra
įsitvirtinusi kaip populiari mokymo ir aiškiai apibrėžta PM organizavimo forma. Šioje
esamos pameistrystės situacijos Lietuvoje analizėje siekiama atskleisti pagrindinius
PMĮ pastebėjimus apie šios mokymo formos vystymą Lietuvoje, identifikuoti
pagrindinius iššūkius ir galimus sprendimo būdus, kurie galėtų efektyviai prisidėti prie
pameistrystės sklaidos šalyje.
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PAMEISTRYSTĖS  NAUDŲ  ANALIZĖ

Įvairių šalių pavyzdžiai rodo, jog pameistrystė yra efektyvus būdas ruošti kvalifikuotus
specialistus turinčius darbo rinkai aktualius įgūdžius taip tenkinant darbdavių poreikius
bei leidžiant asmenims lengviau įsitvirtinti darbo rinkoje. Šios, bendradarbiavimu
grįstos, mokymo formos teikiamas naudas bei kaštus jaučia visos įsitraukusios šalys -
darbdaviai, pameistriai, valstybė ir kitos organizacijos.
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NAUDOS

Gerina profesinio mokymo kokybę
Pameistrystė plečia kvalifikuotų darbuotojų pasiūlą
Profesinio mokymo įvaizdžio gerinimas
Pameistrystė - lengvesnis kelias į darbo rinką
Mažina asmenų iškritimo iš švietimo sistemos riziką
Taupomos valstybės lėšos

VALSTYBEI

GERINA PROFESINIO MOKYMO KOKYBĘ
 
Pameistrystė veikia efektyviai, kai pagrindinės suinteresuotos šalys yra aktyviai
įsitraukusios į šios mokymo formos organizavimą. Ypatingai svarbus yra darbdavių
bendradarbiavimas su švietimo įstaigomis administruojant programas bei kuriant
pameistrių darbo vietas. Šalyse, kuriose pameistrystė turi gilias tradicijas ir yra populiari
mokymo forma, profesinio mokymo programos yra veiksmingai pritaikomos darbo
rinkos poreikiams būtent verslo įsitraukimo į programų formavimą dėka (1).

Profesinio mokymo įstaigos turi
galimybę suprasti kokie įgūdžiai
ir kompetencijos yra aktualios
darbdaviams.

Verslas turi galimybę tiesiogiai
įsitraukti į programų kūrimą
atsižvelgiant į jų poreikius.

Tarptautinė darbo organizacija, 2016m.
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VALSTYBEI

PAMEISTRYSTĖ PLEČIA KVALIFIKUOTŲ DARBUOTOJŲ RINKĄ
 
Pameistrystė yra profesinio mokymo forma skirta pirmajai kvalifikacijai įgyti arba
tobulinti jau turimą. Taip pat šia forma galima įgyti ir norimų kompetencijų (tačiau jos
nebūtinai suteiks oficialią kvalifikaciją). Šiai mokymo formai nėra amžiaus cenzo, taigi ji
yra populiari tiek tarp studentų ar mokinių, tiek suaugusiųjų tarpe. Daugelyje Europos
valstybių ši mokymo forma yra sėkmingai naudojama kaip nedarbo mažinimo
priemonė, padedanti bedarbiams įgyti darbo rinkai stingančių specialybių bei mažinti
jaunimo nedarbo lygį.

BENDRO ŠALIES NEDARBO
MAŽINIMO PRIEMONĖ

 

Jungtinė Karalystė

Prancūzija

Latvija

JAUNIMO NEDARBO
MAŽINIMO PRIEMONĖ

 

Vokietija

Danija

Airija

Graikija

KVALIFIKACIJŲ NEATITIKIMO
MAŽINIMO PRIEMONĖ

 

Nyderlandai

Italija

Estija

Lenkija

PROFESINIO MOKYMO ĮVAIZDŽIO GERINIMAS
 
Pameistrystė prisideda prie teigiamo profesinio mokymo įvaizdžio kūrimo ir gerinimo.
Įsidarbinimo rodikliai besimokančiųjų pameistrystės būdu dažnu atveju yra geresni nei
mokykline forma. Tai yra patraukli mokymosi forma, kadangi pameistriui yra mokamas
atlyginimas (finansinio atlygio forma ir dydis gali skirtis priklausomai nuo šalies
konteksto). Teigiamos asmenų, besimokančių pameistrystės būdu, nuomonės bei
įspūdžiai skatina visuomenę daugiau domėtis profesinio mokymo galimybėmis bei
naujovėmis šalyje (2).

Tarptautinė darbo organizacija, 2016m.
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VALSTYBEI

PAMEISTRYSTĖ - LENGVESNIS KELIAS Į DARBO RINKĄ
 
Asmenų, baigusių profesinį mokslą pameistrystės būdu, įsidarbinimo galimybės yra
geresnės nei baigusiųjų mokykline forma. Lengvesnės įsidarbinimo galimybės yra ypač
aktualios asmenims, neturintiems ankstesnės darbo patirties. Baigus mokymus
pameistrystės forma ir įgijus kvalifikaciją, asmuo jau turi patirties darbinėje aplinkoje,
kas yra dažnas reikalavimas šiandieniniuose darbo skelbimuose (3).

NYDERLANDAI, 2012 M.
 
Asmenų, baigusių profesinį mokslą mokykline forma,
nedarbo lygis: 11%-30% (priklausomai nuo specializacijos).
 
Asmenų, kurie mokės darbinėje aplinkoje, nedarbo rodiklis: 3%.
 
Įgijus kvalifikaciją mokykline forma, žmogui vidutiniškai prireikė
vieno mėnesio susirasti darbą. Tuo tarpu asmuo, gavęs kvalifikaciją
darbinėje aplinkoje, darbą turėjo jau vos po poros savaičių.

75,6 proc. pameistrių;
57, 8 proc.  mokykline forma.

LIETUVA, 2019 M.
 
Asmenų, įgijusių kvalifikacijas pameistrystės būdu, įsidarbinimo
rodikliai šalyje yra 18 procentinių punktų geresni, nei tų, kurie
kvalifikaciją įgijo mokykline forma.
 
Įsidarbinimo rodikliai: 
 

Nyderlandų vyriausybė, 2014 m. 

Vyriausybės strateginės analizės centras, 2019 m. 
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VALSTYBEI

MAŽINA ASMENŲ IŠKRITIMO IŠ ŠVIETIMO SISTEMOS RIZIKĄ
 
Tikimybė neįgauti specialybės yra ypač aktuali asmenų grupėms, susiduriančioms su
finansiniais sunkumais, ypatingai, jauname amžiuje. Mokiniai, kurie įsidarbina, neretai
turi praleisti paskaitas ir yra linkę pasirinkti stabilias finansines pajamas, o ne mokslus.
To pasekoje, jie nutraukia profesinį lavinimą taip ir neįgiję jokios profesijos.
Pameistrystė suteikia tokiems mokiniams galimybę siekti oficialios, darbdavių
pripažįstamos kvalifikacijos, ir tuo pačiu metu, gauti finansines pajamas (4).

IŠLAIDOS

Finansinės paskatos ir parama į pameistrystės organizavimą įsitraukusiems
nevalstybiniams subjektams
Mokymų, vykdomų ne darbinėje aplinkoje (tiek pameistriams, tiek įmonių
meistrams) kaina
Pameistrystę administruojančių bei prižiūrinčių institucijų išlaikymas

TAUPOMOS VALSTYBĖS LĖŠOS
 
Efektyvus pameistrystės organizavimas užtikrina darbo rinkai
aktualių kvalifikacijų ir kompetencijų įgyjimą. Kadangi
daugiau asmenų įgija profesijas, kurios yra reikalingos darbo
rinkai, valstybė turi galimybę sutaupyti lėšas, kurias turėtų
investuoti į programas, skirtas bedarbių paruošimui darbo
rinkai (kai šios programos yra taikytinos specializacijai įgyti).
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